УИД 75RS0015-01-2023-001074-42

у/д № 1-167/2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснокаменск 10 мая 2023 года

Краснокаменский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Пляскиной Н.А.,

при секретаре Третьяковой М.С.,

с участием государственного обвинителя Рябко И.А., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Филипповой С.В., предоставившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес> действуя умышленно, из личной заинтересованности, без цели сбыта, путем ручного сбора, приобрел 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, которую перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где в этот же день, непосредственно после приобретения, находясь на кухне указанной квартиры, по известной ему технологии, изготовил 

<

данные изъяты> массой в смеси с табаком более 0,75 грамма (при этом масса 

<

данные изъяты> в высушенном виде составила не менее 0,23 грамма), что на основании постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», составляет значительный размер. Часть незаконно изготовленного наркотического средства - 

<

данные изъяты> употребил тут же путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> в смеси с табаком массой 0,75 грамма (при этом масса 

<

данные изъяты> в высушенном виде составила 0,23 грамма), поместил в полимерный контейнер, и действуя умышленно, из личной заинтересованности, без цели сбыта, стал незаконно хранить при себе в кармане брюк, для личного потребления. После чего в ходе осмотра 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:40 до 21:55 сотрудниками ОМВД России по г. Краснокаменску и Краснокаменскому району, на комоде, расположенном с левой стороны от входа в квартиру, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО1, признав полностью вину в совершении преступления, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии адвоката.

Адвокат Филиппова С.В., государственный обвинитель Рябко И.А., каждый в отдельности, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, препятствующих рассмотрению дела и вынесению решения, судом не выявлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого в ходе дознания и в судебном заседании, наличие у подсудимого средне-специального образования, 

<

данные изъяты> суд приходит к выводу о том, что психическая полноценность ФИО1 сомнений не вызывает, в связи с чем, признает его вменяемым и ответственным за содеянное.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном в ходе дознания и в судебном заседании, положительные характеристики по месту жительства, регистрации, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, не судимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, в связи с чем, полагает возможным назначение наказания подсудимому в виде обязательных работ, на срок, достаточный, по мнению суда, для его исправления.

В силу закона, вещественное доказательство по уголовному делу, а именно: 

<

данные изъяты> - подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат принятию на счет средств Федерального бюджета в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.308-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 250 часов обязательных работ.

Меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, через Краснокаменский городской суд Забайкальского края,в соответствии с правилами ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо поступления апелляционного представления, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в апелляционном порядке избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора, осужденный и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с письменным заявлением об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними в течение пяти суток, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Председательствующий: Н.А. Пляскина